
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 46 
del 27-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 16) 

OGGETTO: Realizzazione dell'evento "Natale a Tissi 2025". Liquidazione 
saldo contributo. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventisette  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Ritenuta preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in virtù del decreto del 
Sindaco n. 9 del 31-10-2024;  

Vista e richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30-12-2025, mediante la quale è stato 
approvato il DUP per il triennio 2026-2028; 

Vista e richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30-12-2025, mediante la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026-2028; 

Dato atto che negli strumenti di programmazione di cui sopra sono allocate le risorse finanziarie 
inerenti alla pratica in oggetto;  

Vista la Legge Regionale 13 marzo 2018 n°8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  

Visto e richiamato il nuovo Patto di Integrità del Comune di Tissi approvato con Delibera della 
Giunta municipale n. 60 del 5 agosto 2025; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Servizio Dott.ssa Viviana Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

  il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

Premesso: 

- che l'organizzazione e la gestione di attività culturali rientra nel complesso delle funzioni 
istituzionalmente svolte dal Comune e da questo delineate attraverso specifici programmi; 

n° 46 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Realizzazione dell'evento "Natale a Tissi 2025". Liquidazione saldo contributo. 

n° 46 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Realizzazione dell'evento "Natale a Tissi 2025". Liquidazione saldo contributo. 

n° 46 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Realizzazione dell'evento "Natale a Tissi 2025". Liquidazione 
saldo contributo. 

n° 46 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Realizzazione dell'evento "Natale a Tissi 2025". Liquidazione 
saldo contributo. 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 16 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

- che l’Amministrazione Comunale intende realizzare una serie di iniziative in occasione delle 
imminenti festività natalizie; 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con deliberazione C.C. n. 3 
del 02.02.2016, ed in particolare l’art. 5, comma 5, che prevede che la giunta comunale, con apposito 
atto, dispone la concessione del contributo o sovvenzione, fornendo i relativi indirizzi al responsabile 
del servizio competente per l’istruttoria e l’adozione dei provvedimenti conseguenti ed individuando 
contestualmente risorse utilizzabili, modalità di assegnazione e misura dei erogazione di eventuali 
anticipazioni a titolo di acconto; 

Rilevato che è sussistente l’interesse generale, alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 
118 comma 4 della Costituzione, alla valorizzazione di attività delle associazioni che concretizzino 
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di competenza dell’Ente pubblico 
erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la valorizzazione del territorio ed il 
rafforzamento della fruizione socioculturale, ricreativa, sul territorio stesso; 

Vista e richiamata la deliberazione n.107 del 02-12-2025 mediante la quale la Giunta Municipale, tra 
l’altro: 
 approvava il programma delle attività connesse alla realizzazione dell’iniziativa “Natale a Tissi 

2025", che si svolgerà in questo comune nel periodo natalizio 2025;  
 incaricava la sottoscritta Responsabile del Servizio dell’Area dei Servizi generali, demografici e 

sociali affinché realizzi i conseguenti atti di gestione, tra i quali in primis un avviso volto a 
individuare l’Associazione locale che si occuperà di realizzare il programma 
dell’Amministrazione Comunale; 

 prevedeva che: 

- per il programma in argomento è disponibile nel capitolo n. 3800 denominato Spese per 
Spettacoli e Manifestazioni - codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025/2027, 
la somma complessiva di € 15.000,00 incrementabile del 30% laddove necessario per la 
realizzazione degli eventi; 
- verrà assegnata all’Associazione un’anticipazione di 10.500,00 euro pari al 70% del 
contributo, a seguito di presentazione di preventivo degli eventi da realizzare e delle relative 
spese; 

- il saldo sarà corrisposto solo a seguito di realizzazione della manifestazione e di 
rendicontazione delle spese sostenute, corredata dalle pezze giustificative a norma dell’art. 8 
del citato Regolamento comunale; 

Dato atto che: 

- con determinazione n. 268 del 04-12-2025 è stato approvato il Bando pubblico di selezione; 

- la procedura concorsuale si è svolta regolarmente; 

- è stata incaricata della gestione amministrativa, contabile e fiscale all’Associazione Sing Sing Sing ETS; 

- con determinazione n. Reg. Gen. 636 del 11-12-2025: 

 è stato assunto un formale impegno della somma di 15.000,00 euro capitolo n. 3800 
denominato “Spese per Spettacoli e Manifestazioni” - codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 16 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

di previsione 2025/2027 in favore dell’Associazione Sing Sing Sing ETS, per la realizzazione del 
programma della Manifestazione “Estatissima 2025”; 

 è stata liquidata la somma di 10.500,00 euro pari al 70% del contributo impegnato, a titolo di 
acconto in favore dell’Associazione Sing Sing Sing ETS; 

 è stato disposto che il saldo sarà corrisposto a seguito della realizzazione della manifestazione e 
della rendicontazione delle spese da parte dell’Associazione Sing Sing Sing ETS; 

Dato atto che la manifestazione “Natale a Tissi 2025” si è regolarmente svolta nel periodo di 
novembre e dicembre 2025 a Tissi; 

Vista è richiamata la nota ricevuta al protocollo dell’ente n. 607 del 23-01-2025 mediante la quale 
l’Associazione Sing Sing Sing ETS richiedeva la liquidazione del saldo del contributo e trasmetteva la 
rendicontazione delle spese totali sostenute per la realizzazione della manifestazione, con le relative 
pezze giustificative, che ammontano a 14.693,11 euro; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla liquidazione del saldo di 4.193,11 euro, in favore 
dell’Associazione Sing Sing Sing ETS, che troverà copertura al capitolo di spesa 3800 denominato 
“Spese per Spettacoli e Manifestazioni” - codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 
2026/2028; 

Dato atto della correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis D. Lgs. 
267/2000 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui 

integralmente trasposte;  

2. Di liquidare in favore dell’Associazione Sing Sing Sing ETS la somma di 4.193,11 euro a titolo 
di saldo del contributo assegnato per la realizzazione del programma della Manifestazione 
“Natale a Tissi 2025” che si è svolta nel paese nel periodo di novembre e dicembre 2025;  

3. Di dare atto che la spesa troverà copertura al capitolo n. 3800 denominato “Spese per 
Spettacoli e Manifestazioni” - codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2026/2028; 

4. Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000; 

5. Di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 
190/2012; 

6. Di pubblicare la presente all’Albo pretorio dell’Ente; 

7. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000. 

  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 16 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  27-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Viviana Cossu  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  27-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


